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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá procesem přestavby tiskového stroje ve vybrané společnosti.

Vybraná společnost se věnuje výrobě plastových potravinových a jiných obalů. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je zpracována literární

rešerše, která slouží jako podklad pro praktickou část. Úvod praktické části je věnován

popisu vybrané společnosti, jejím produktům a výrobním technologiím. Praktická část se

dále věnuje popisu průběhu přetypování konkrétního typu výrobního zařízení a analýze

tohoto procesu z pohledu obsluhy. Závěr práce je věnován současnému stavu, problematice

a návrhům k jejímu řešení, vyplývajícím z výsledků analýzy.

Klíčová slova: analýza, plýtvání, snímek pracovního dne, výrobní proces, pracovní postup

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with an exchange process of a printing machine in a selected

company. The selected company is engaged in the production of plastic packaging for food

and other plastics. The work is divided to theoretical and practical part. In the theoretical

part of the work there is a literature search, which serves as a basis for working with the

practical part. The beginning of the practical part is devoted to the description of the selected

company, its products and production technologies. The practical part is describing the

process of exchange of dies on a specific production machine from the perspective of the

operator. The conclusion of the work is devoted to the current state, issues found in the

process and its solutions, which results from the analysis.

Keywords: Analysis, Waste, Time schedule analysis, Production process, Workflow
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ÚVOD

Plastové obaly, jsou v mlékárenském průmyslu nedílnou a zatím nenahraditelnou

komoditou. Jejich výhodami jsou především cenová dostupnost, funkčnost a poměrně

snadná a rychlá výroba. Díky těmto svým vlastnostem se plastové kelímky a nádoby zatím

nedají nahradit jiným obalem.

I přes neustálou snahu vyvíjet množství obalů z biologicky rozložitelných materiálu tak,

aby negativní dopad na životní prostředí byl co nejmenší či nulový, se svými vlastnostmi

plastu žádný materiál zatím nedokáže vyrovnat.

Společnosti vyrábějící plastové obaly, mají snahu vyrábět své produkty co nejšetrněji to lze

a věnují se druhotnému zpracování surovin a zodpovědnému nakládání s odpady

a nebezpečnými látkami. Tuto filozofii jim však komplikují odběratelé, kteří požadují stále

menší množství v častějších intervalech.

Při výrobě malých výrobních dávek, způsobenou především moderními metodami zavádění

štíhlé výroby a štíhlé logistiky, jejíž snahou je orientace na co nejnižší hladinu zásob, vzniká

potřeba se tomuto trendu přizpůsobit. Ve výrobních firmách je proto nutné často

přetypovávat výrobní stroje na další zakázky. Během tohoto přetypování dochází k různým

druhům plýtvání a pokud nejsou jasně nastavené výrobní postupy a časy při přetypování

strojů, může společnost lehce přicházet o velké množství zdrojů.

Pro účely rychlého a efektivního přetypování výrobních strojů, slouží průmyslovým

inženýrům metoda SMED, jejíž aplikací je možné částečně odstranit z procesu plýtvání.

Při přetypování však ne vždy hraje roli svižnost výměny za pomocí rychloupínacích prvků,

jsou procesy, ve kterých je zdlouhavější příprava na výměnu než výměna samotná.
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METODY A CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zrychlení času přetypování na výrobním zařízení

Polytype Polycup. Pro dosažení cíle je v první řadě potřeba provést analýzu současného

stavu průběhu přetypování.

Po provedení analýzy je možné navrhnout postup pro zlepšení na základě eliminace plýtvání.

Ke zdárnému dosažení cíle je třeba pochopit problematiku. S tímto východiskem je nejdříve

zpracována teoretická část práce, na základě které je možno stavět v části praktické.

Hlavní metodou použitou v práci je časová studie snímku pracovníků při přetypování.

Další metodou pro získávání informací je přímé pozorování pracovníků při činnosti.

V poslední řadě byla zvolena metoda rozhovorů s operátory, mechaniky a technologem

výroby střediska suchého offsetu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlým podnikem je chápán takový podnik, který ze svých procesů odstranil co největší

množství prvků, které nepřidávají hodnotu. Zjednodušováním, digitalizací, vzájemným

sdílením informací a odstraněním nepotřebných operací na všech odděleních se zrychluje

reakční doba na poptávku v celém podniku a díky tomuto nastavení je štíhlý podnik

konkurenceschopný i ve vysoké soutěži. (Nachtmann, 2009, s. 10-12)

Dle Košturiaka a Frolíka (2006, s. 17) je štíhlost způsob, jak přemýšlíme o výrobě a jak tuto

schopnost dokážeme přenést v orientaci na cíle. Cílem je v tomto případě maximalizovat

přidanou hodnotu zákazníkovi a současně minimalizovat úsilí, čas a náklady s tím spojené.

Štíhlý podnik je možno rozdělit do čtyř oblastí, kterým je potřeba se ve společnostech

věnovat. V konceptu štíhlého podniku figuruje štíhlá výroba, štíhlý vývoj, štíhlá logistika

a štíhlá administrativa. Každá z uvedených oblastí je důležitou součástí k celkovému pojetí

lean filosofie. Všechny čtyři prvky se podílejí na zvyšování celkové efektivnosti procesů

v průmyslových firmách. (Chromjaková, 2013, s. 41-43)

Obrázek 1 Koncept štíhlého podniku

(vlastní zpracování dle Chromjakové, 2013, s. 42)
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Moderně zařízená štíhlá výrobní společnost, disponuje dle Tomka a Vávrové (2000, s. 51)

těmito prvky:

• je kapacitně vyhovující,

• vybavena vhodnými technologiemi,

• schopna zajistit požadovanou jakost,

• otevřená neustálému snižování nákladů na výrobu,

• organizovaná, náležitě přizpůsobivá, inovativní

• zajištěná výrobními faktory požadované úrovně, množství a kvality,

• vybavená náležitě kvalifikovanými pracovníky,

• dosahující požadované úrovně produktivity práce.

1.1 Nástroje štíhlého podniku

Štíhlosti podniku lze dosáhnout různými nástroji a metodikami průmyslového inženýrství.

Především je třeba si uvědomit, že podnik, aby byl štíhlý v pravém slova smyslu, musí být

efektivní ve všech svých prvcích. Pro každou ze čtyř oblastí podniku (administrativa,

logistika, vývoj, výroba) existují nástroje, které pokrývají konkrétní sektor, či se prolínají

mezi jednotlivými prvky. Nejznámější nástroje a metodiky jsou vidět na

schématu (obrázek 2):

Obrázek 2 Schéma nejznámějších nástrojů a metodik (vlastní zpracování)
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1.1.1 KAIZEN

KAIZEN znamená neustálé zlepšování, zdokonalení a posouvání úrovně. KAIZEN nemůže

být spojován pouze s výrobním prostředím a průmyslem, týká se rovněž veškerých změn

k lepšímu v oblasti lidského života. (Imai, 2004, s. 2)

Principy filozofie KAIZEN ve výrobě, spočívají v přemýšlení nad systémem jako nad

celkem a stavění se stejným způsobem i k jeho zdokonalení. Každý pracovník může v tomto

duchu podávat návrhy na zlepšení v jakékoliv věci. (Košturiak, Frolík, 2006, s. 119)

Mezi nástroje, které se používají v duchu filozofie KAIZEN patří podle Košturiaka, Frolíka

(2006, s. 122) a Imai (2004, s. 1-12) například:

• DMAIC,

• TOC,

• 5S, Standardizace

• FMEA,

• brainstorming,

• hodnotová analýza,

• systémové inženýrství,

• simulace a měření práce,

• TPM,

• kanban,

• JIT aj.

1.2 Štíhlá výroba

Dle Keřkovského (2009, s. 74-75) spočívá princip štíhlé výroby v pružnosti a reaktivnosti

prostředí na požadavky zákazníka. Při zavedení decentralizace a nízkým stupněm na sebe

navazujících týmů, se tak výroba v podniku stává štíhlou. Každý zaměstnanec má v jistém

ohledu schopnost ovlivnit kvalitu a průběh samotné výroby.

Samotný koncept štíhlé výroby vytvořili Japonci, kteří na rozdíl od Amerických podniků

věřili, že vysoce centralizované řízení je do budoucna neudržitelné, jelikož zákazníci kladou

čím dál větší důraz na individualitu a customizaci produktů.
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Košturiak a Frolík (2006, s. 17) dodávají, že filozofií štíhlé výroby je snaha o co nejlepší


[…]

2

C. Plýtvání časem při

dolévání lahví s etyl-

acetátem

Nákup lahví
Nákup lahví

14 x 130 = 1 820 Kč
3

A. Díky standardizaci pracovního postupu a listu s „nápovědou“, budou mít

pracovníci neustále na očích další kroky přestavby a mohou si tak sami

kontrolovat, že provedli každou činnost. Opakováním typově stejných činností

před přesunem na další operaci, se odhaduje zrychlení přetypování ze strany

operátora i mechanika a to o 20 % z celkového stávajícího průměrného času.

Další náklady kromě těch uvedených v tabulce 13 by mohly být náklady

vyplývající z potřeby zvýšení vnější motivace pracovníků k užívání nového

postupu, například v podobě peněžních odměn.

B. Zavedením stojanů se sníží náklady na výrobu nových klišé a mimo jiné je také

očekávaná kratší doba při výměně těchto komponentů na stroji. Díky rychlému

upnutí klišé do stojanu, které bylo navrhnuto následně, nehrozí padaní či jiné

znehodnocování kovových částí ani vzoru na nich.

C. V současné době je průměrná doba strávená operátorem při chystání materiálu

přibližně pět minut. Při pouhé výměně prázdné láhve za plnou, se předpokládá

úspora času na třetinu. Tedy místo pěti minut na přibližně minutu a půl.

Tabulka 14 obsahuje shrnutí navrhovaných opatření spolu s údaji o úsporách při jejich

zavedení.
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Tabulka 14 Shrnutí navrhovaných opatření (vlastní zpracování)

Problém

Navrhované

opatření,

náklad [Kč]

bez DPH

Přínos Úspora Realizace

A. Nestandardní

postup

přetypování

Standardizace

pracovního

postupu a její

vizualizace na

pracovišti

= 140 Kč

Přehlednost,

jasně stanovená

zodpovědnost,

zrychlení

20 % času

přetypování,

Úspora 21 minut

ANO

B. Padání a

znehodnocování

klišé

Stojany

= 24 500 Kč

Více pracovního

místa, úspora

nákladů na nové

klišé

Úspora

dodatečných

nákladů na pořízení

nové sady

Hodnota nové

sady = 6 360 Kč

(bez DPH)

ANO

C. Plýtvání

při zajišťování

etyl-acetátu

Nákup lahví

= 1820 Kč

Úspora času při

přetypování

1/3 času chystání

etyl-acetátu,

Úspora 3,5 minut

ANO

Zavedením opatření A, B, C (viz tabulka 14), se předpokládá úspora času až o 24,5 minuty.

Touto úsporou se sníží čas přestaveb a doba, kdy výrobní zařízení stojí. Z toho plyne

navýšení dostupnosti stroje pro výrobu, což neznamená její využití, stroj bude ale volný

k výrobě. Koupí stojanů ke strojům si společnost ušetří náklady spojené s pořizováním

nových sad klišé, či jejich opravami. Jedna sada klišé vyjde v přepočtu přibližně 6360 Kč.

Zvážením zavedení dalších opatření, může středisko potisku neustále zlepšovat čas

přetypování a snižovat tak výrobní náklady.
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ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce byla analýza procesu přetypování na výrobních zařízeních

suchého offsetu. V teoretické části práce se autorka zaměřila na průzkum pramenů, díky

kterému bylo možno zpracovat praktickou část.

Po provedení analýzy byly navrženy opatření, vedoucí k dosažení stanovených cílů. Mezi

tyto návrhy patřila především standardizace pracovních postupů a jejich vizualizace na

pracovištích. Díky standardizaci pracovního postupu se předpokládá snížení času

přetypování, čímž by bylo dosaženo hlavního cíle, který si práce stanovila.

Mezi další navržená opatření se řadí nákup funkčních stojanů ke strojům, díky kterým by se

snížilo opotřebení a předčasné znehodnocení klišé, což by mělo za následek snížení nákladů

pro jejich obnovování.

V posledním návrhu na zlepšení bylo předloženo zvýšení počtu lahví na etyl-acetát, které

jsou na středisku potisku. Při navýšení lahví je očekáváno snížení času stráveného sháněním

materiálu až na třetinu původního stavu.

Hlavního cíle práce bylo dosaženo, dokonce lze mluvit o jeho překročení. Zavedením

opatření, která byla autorkou označena jako prioritní by vybraná společnost dosáhla snížení

času přestavby o více než 20 %, při nákladech menších než 30 000 Kč.

Závěrem je třeba dodat, že opatření, která budou provedena je třeba v podniku rozšířit

především mezi pracovníky a vyžadovat jejich používání a dodržování. Plýtvání při

přetypování je problém dlouhodobý a je nutné nepolevovat v hledání řešení v rámci

programů pro snížení seřizovacích a přestavbových časů. Jednoduše řečeno, jde především

o nastavení mysli pracovníků na filozofii neustálého zlepšování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DMAIC – Define, Measure, Analyze, Improve, Control, nástroj pro zavádění změn

TOC – Theory of Constrains , teorie omezení, teorie odstraňování úzkých míst

5S – Nástroj pro udržení čistého, přehledného a organizovaného pracoviště

FMEA – Failure Mode and Effect Analysis, nástroj pro vyhodnocování rizik

TPM – Total Productive Maintenance, totálně produktivní údržba

JIT – Just in Time, nástroj pro řízení zásob a logistiky

TQM – Total Quality Management, nástroj pro řízení kvality

SMED – Single Minute Exchange of Dies, rychlá obměna výrobních nástrojů

VA – Value Added, činnosti přidávající hodnotu

NVA – Non Value Added, činnosti nepřidávající hodnotu

EXT – Externí činnosti

INT – Interní činnosti

KPI – Key Performance Indicators, ukazatele výkonnosti
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