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Téma BP: Analýza procesu přestavby tiskového stroje ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou procesu přestavby tiskového stroje ve vybrané společnosti. Podle

zadání se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se zaměřuje na oblast štíhlého

podniku, plýtvání a přetypování. Tato část obsahuje shrnutí teoretické části. Diplomantka cituje dostatečné

množství literárních zdrojů přibližující téma bakalářské práce.

V praktické části je nejprve představena daná společnost včetně portfolia výrobků a následně středisko

potisku, kde se nacházejí tiskové stroje, jejíchž přetypování je tématem bakalářské práce. Samotná analýza

je dobře propracovaná, přehledná a je vidět, že se diplomantka v tématu orientuje. Oceňuji i formální

stránku práce, její názornost postavenou na obrázcích a také srozumitelnost dat včetně komentářů a

vysvětlení prezentovaných dat.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 15.06.2021

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.